
В целях расширения информационной основы деятельности педагогов-психологов и 

социальных педагогов, повышения психологической компетентности педагогических и 

руководящих работников муниципальной системы образования города Ярославля; 

определения способов повышения эффективности образовательного процесса средствами 

психологической науки и практики, актуальных задач и технологий деятельности 

специалистов службы практической психологии с различными субъектами 

образовательного процесса и в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

образования в городе Ярославле» на 2023 -2025 годы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 3-4 декабря 2024 года городскую научно-практическую социально-

психологическую конференцию «Социально-психологическое сопровождение 

воспитательного процесса в образовательном учреждении» (далее - Конференция). 

2. Утвердить программу городской научно-практической социально-

психологической Конференции (приложение). 

3. Поручить проведение и организацию Конференции муниципальному 

образовательному учреждению дополнительного профессионального образования 

«Городской центр развития образования». 

4. Директору МОУ «Средняя школа № 92» (Павлишина С.С.) обеспечить 

проведение пленарного заседания и мероприятий конференции. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 
 

 

Директор департамента                                                 Е.А. Иванова 
 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

21.11.2024 № 01-05/1139 

О проведении городской научно-

практической социально-психологической 

конференции «Социально-психологическое 

сопровождение воспитательного процесса в 

образовательном учреждении»  

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 21.11.2024 № 01-05/1139 

 

 

Программа городской научно-практической социально-психологической конференции 

«Социально-психологическое сопровождение воспитательного процесса в 

образовательном учреждении» 

 

Учредитель городской научно-практической психологической конференции 

«Социально-психологическое сопровождение воспитательного процесса в 

образовательном учреждении» (далее - конференция): департамент образования мэрии 

города Ярославля (далее - департамент образования). 

Организатор конференции: муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Городской центр развития 

образования» (далее - МОУ «ГЦРО»).  

Дата проведения конференции: 3 – 4 декабря 2024 года. 

Категория участников конференции: специалисты службы практической 

психологии муниципальной системы образования города Ярославля (руководители 

службы, педагоги-психологи, социальные педагоги муниципальных образовательных 

учреждений города Ярославля), руководители муниципальных образовательных 

учреждений города Ярославля, специалисты департамента образования, методисты МОУ 

«ГЦРО» и другие.  

Цель конференции: консолидация опыта и интеграция деятельности педагогов-

психологов и социальных педагогов в деятельности по обеспечению формирования 

комфортной среды образовательных учреждений.  

Направления работы конференции: 

⎯ формирование комфортной образовательной среды; 

⎯ профилактическая, развивающая, коррекционная работа специалистов; 

Регистрация на конференцию осуществляется в электронном виде через сайт 

МОУ «ГЦРО», на главной странице  http://www.gcro.ru/ Прямая ссылка для регистрации  

 

Содержание конференции: 

 

Пленарное заседание  

Дата, время проведения заседания: 03.12. в 11-30, МОУ «Средняя школа № 92» 

(ул. Пашуковская, 8) 

Категория участников: специалисты социально-психологической службы  

муниципальной системы образования города Ярославля, руководители 

муниципальных образовательных учреждений города Ярославля, специалисты 

департамента образования, методисты МОУ «ГЦРО» и другие.  

 

План проведения: 

Приветственное слово участникам конференции 

Молчанова М.Г., ведущий специалист отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы департамента мэрии г.Ярославля 

http://www.gcro.ru/


2 

Факторы психологического благополучия детей и родителей 

Новикова М.А., к.пс.н., научный сотрудник центра общего и дополнительного 

образования имени А.А. Пинского института образования НИУ ВШЭ 

Иванов И.Ю., к.пед. н., научный сотрудник центра общего и дополнительного 

образования имени А.А. Пинского института образования НИУ ВШЭ 

Современные детские и подростковые увлечения 

Луканина М.Ф., директор МУ ГЦППМС 

Участие психолога и социального педагога в обеспечении воспитательного 

процесса в образовательной организации 

Самолётова Е.Н., педагог-психолог МДОУ «Детский сад N 233», 

Харченко М.В., педагог-психолог МОУ «Средняя школа №27» 

 

Мероприятия конференции 

 

Группы обсуждений 

Дата, место и время проведения:03.12., МОУ «Средняя школа № 92» (ул. 

Пашуковская, 8), 14-00 – 16-00 

1. Тревожное общество – тревожный ребенок 

Ведущие: Хабарова Н.В, педагог-психолог МУ центр «Доверие»; Чирьева М.Г., 

педагог-психолог МУ центр «Доверие» 

2. Вне контакта – одиночество современных детей 

Ведущие: Терехова Е.В., к.пс.н., заместитель директора по организационно-

педагогической работе ГЦ ППМС; Бочарова Н.Н., педагог-психолог ГЦ ППМС 

3. Что мы видим? Требования: дисциплина или агрессия? 

Ведущие: Серебрякова С.П., педагог-психолог МУ центр «Доверие»; Тучкова О.В, 

заместитель директора МУ центр «Доверие» 

4. Квадроберы – невинная ли шалость? 

Ведущие: Луканина М.Ф., директор ГЦ ППМС; Цыганова О.В., cоциальный педагог 

ГЦ ППМС 

5. В погоне за сленгом 

Ведущие: Зотова С.М., педагог-психолог МУ центр «Доверие»; Шелкова В.А., 

к.пс.н., директор МУ центр «Доверие» 

6. Не первый раз в новый класс 

Ведущие: Журавлев И.Г. педагог ГЦ ППМС; Малахова С.Ю., заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе ГЦ ППМС 

7. Белые вороны – трудности общения 

Ведущие: Угарова М.Г., к.пс.н., старший методист МОУ «ГЦРО» 

8. Как вам живется, любимчики? 

Ведущие: Разумовская О.Л., к.пс.н., методист МОУ «ГЦРО», Хаймина А.Г., к.пс.н., 

методист МОУ «ГЦРО» 

9. Травля в детском коллективе 

Ведущие: Мельникова Н.Н., педагог-психолог ГЦ ППМС; Одноралова Е.Ю., 

педагог-психолог ГЦ ППМС 

10. Предательство любви 

Ведущие: Луканин Н.С., педагог-психолог ГЦ ППМС; Хорошавина Е.В., 

заведующий отделом профилактики, медицинской помощи и диагностики, педагог-

психолог ГЦ ППМС 

 

https://ioe.hse.ru/ds/
https://ioe.hse.ru/ds/
https://ioe.hse.ru/
https://ioe.hse.ru/ds/
https://ioe.hse.ru/ds/
https://ioe.hse.ru/


3 

Мастер-классы победителей городского конкурса программ психолого-

педагогического сопровождения образовательного процесса 

Дата: 04.12.  Место проведения: МОУ «ГЦРО», кабинет № 14 

 

1. Тренинги личностного роста для педагогов 

Ведущий: Хаймина А.Г., педагог-психолог МОУ ДО «Дворец пионеров», методист 

МОУ «ГЦРО» 

Время проведения: 9-00 

Аудитория: педагоги-психологи, социальные педагоги  МДОУ, СШ, УДО 

2. Сопровождение педагогом-психологом всех участников образовательного 

процесса в период адаптации к ДОУ с применением арттерапевтических технологий 

Ведущий: Гроза О.И., педагог-психолог МДОУ «Детский сад №218» 

Время проведения: 10-00 

Аудитория: педагоги-психологи, социальные педагоги  МДОУ, СШ, УДО 

3. Коррекционно-развивающая программа социально-психологической 

направленности «Мы семья» 

Ведущий: Чиркова Г.В., педагог-психолог МОУ ДО ЦДТ «Юность» 

Время проведения:11-00 

Аудитория: педагоги-психологи, социальные педагоги  МДОУ, СШ, УДО 

4. Организация тренинговых занятий «Психологическое пространство: 

узнаем себя» 

Ведущий: Игнахова Э.Н., педагог-психолог МОУ ДО ДЮЦ «Ярославич» 

Время проведения: 12-00 

Аудитория: педагоги-психологи, социальные педагоги  МДОУ, СШ, УДО 

5. Социально-психологический тренинг по формированию конфликтной 

компетентности учащихся 9х классов общеобразовательной школы 

Ведущий: Башкин М.В., педагог-психолог МОУ «Средняя школа №8» 

Время проведения:13-00 

Аудитория: педагоги-психологи, социальные педагоги  МДОУ, СШ, УДО 

6. Стратегическая сессия им. И.В. Нагорнова «Перспективы развития 

Службы практической психологии муниципальной системы образования» 

Ведущие: Абрамова Е.Г., начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы, Молчанова М.Г., ведущий специалист отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы, Угарова М.Г., старший методист МОУ «ГЦРО» 

Время проведения:14-30 

Аудитория: методисты МОУ «ГЦРО», директора ППМС-центров, заместители 

директоров ППМС-центров, ведущие групп обсуждений, педагоги-психологи, социальные 

педагоги  МДОУ, СШ, УДО (онлайн подключения) 

 

Дата: 04.12.  Место проведения: МДОУ «Детский сад №12» 

 

7. Реализация сетевого образовательного проекта онлайн-марафона 

«Весенняя сенсорика», ориентированного на работу с семьями воспитанников 

дошкольного возраста» 

Ведущий: Никитина А.В., педагог-психолог МДОУ «Детский сад №12» 

Время проведения:13-00 

Аудитория: педагоги-психологи, социальные педагоги  МДОУ, СШ, УДО 


